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SOUHRN

Obsahem diplomové práce je vypracování návrhu arboreta domácích druhů
dřevin, které má být založeno v areálu Přírodovědného muzea Semenec v Týně nad
Vltavou. Jeho cílem bude představit druhovou rozmanitost české dendroflóry. Bylo
zvoleno uspořádání prezentující zejména vegetační stupňovitost. Tento ukazatel se
jeví z hlediska naučného poslání arboreta jako nejnázornější a nejsrozumitelnější.
Zvláštní oddíly budou věnovány i azonálním společenstvům včetně těch, které se
vyvíjejí v podmínkách mezních hydrických řad. Zbudovaná expozice bude sloužit
široké veřejnosti a organizovaným skupinám při realizaci přírodovědných výukových
programů.

Klíčová slova:
autochtonní (domácí) dřeviny, botanická zahrada, dendrologická zahrada, dřeviny
stromy, keře, polokeře

ABSTRAKT

Thesis contains a design of the arboretum of native woody plants of Czech
Republic, which should be placed in the area of the Natural History Museum
Semenec in Tyn nad Vltavou. Its aim is to introduce diversity of Czech trees and
shrubs species. The arboretum is arranged so as to present particular vegetation
zones. This indicator appears in terms of popular scientific mission of the arboretum
as the most obvious and comprehensible. Special sections of arboretum are
devoted to the azonal communities including those that develops in terms of
marginal hydric series. Created arboretum of native woody plants of Czech Republic
will serve to general public (tourists, school groups, univerzity students etc.) in the
implementation of science educational programs.

Key words:
autochthonal (native) woody plants, botanic garden, dendrological garden
woody plants, trees, busches, subshrub
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1. ÚVOD

Poznání přírody a jejích jednotlivých a složek, tedy i dřevin jako nositelů
ekologické stability krajiny a prvků výrazně ovlivňujících i životní prostředí
ve městech, je základním předpokladem k její ochraně a šetrnému hospodaření
v ní. Zde si dovoluji použít slova Dr. Pavla Peciny: „Mluvit o ekologii bez znalosti
druhů je asi stejná pitomost jako chtít se učit cizí řeči a neznat slovíčka“.
Smyslem zakládání přírodovědných expozic v areálu Přírodovědného muzea
Semenec je shromáždit sbírky přírodnin (dřeviny, rostliny, horniny) do tematických
expozic a umožnit tak jejich poznání na daném místě s příslušným komentářem,
samoobslužným či asistovaným v rámci návštěvnických hodin pro veřejnost či při
návštěvách organizovaných skupin škol všech stupňů (výukové programy). Dané
téma pro zpracování diplomové práce jsem zvolil zejména proto, že její výstupy
budou následně prakticky využity. Základním cílem bylo shromáždit výchozí
podklady pro sestavení seznamu taxonů autochtonní dendroflóry České republiky,
jejich členění či seskupování dle vybraných kritérií (taxonomické, cenologické,
geografické,...) a stanovení způsobu uspořádání arboreta. Zde bylo bráno v úvahu,
že hlavní bude jeho naučná a didaktická funkce. Proto bylo uspořádání zvoleno tak,
aby názorně a srozumitelně prezentovalo zákonitosti uspořádání vegetace a hlavní
taxonomické zastoupení. Zohledněny byly stanovištní podmínky v místě zakládání
arboreta, ale i možnosti jejich umělého vytvoření například pro druhy mokrých
či naopak suchých hydrických řad. Současně bylo řešeno i architektonické
a kompoziční uspořádání výsadeb tak, aby vznikl působivý parkový prostor
v souladu s okolní krajinou.
Projekt arboreta domácích druhů dřevin navazuje na již realizovanou
expozici Lesní společenstva jižních Čech, která se však svým prostorovým
uspořádáním i taxonomickým rozpětím ukázala jako nedokonalá. Nové řešení má
vytvořit lepší podmínky pro realizaci výukových programů a sbírkovou prezentaci.
Po prostudování otázky domácích druhů dřevin a možných koncepcí
uspořádání arboreta bylo přijato řešení prezentující zejména vegetační stupňovitost.
Tento ukazatel se jeví z hlediska naučného poslání arboreta jako nejnázornější a
nejsrozumitelnější. Zvláštní plochy budou věnovány i azonálním společenstvům
zejména těm, které se vyvíjejí v podmínkách mezních hydrických řad.
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2. VYMEZENÍ POJMŮ

2.1 DŘEVINA

Dřevinami (plantae lignosae) jsou nazývány rostliny, jejichž osy zdřevnaťují a
vytrvávají po mnoho let. Podle výšky a rázu kmene (truncus) jsou rozlišovány
stromy (arbor), keře (frutex) a polokeře (suffrutex). Kmen stromu je přímý a
rozvětvený ve své horní části v korunu, u keře se kmen větví již od spoda, větévky
zdřevnaťují a vytrvávají. U polokeřů odumírají nejmladší (1-2 leté) větévky, takže
vytrvává pouze spodní zdřevnatělá a rozvětvená část. Řada druhů může mít
růstovou formu stromovou i keřovou, v závislosti na životních podmínkách. Nejasné
jsou přechody mezi keři a polokeři, které dále mohou přecházet k bylinám, u nichž
také někdy spodní část dřevnatí (např. devaterník, některé mochny). Z polokeřů se
vymezují keříky (fruticuli), vysoké 20-30 cm. Jejich celé větévky jsou zdřevnatělé a
vytrvávají (borůvka, vřes), proto je možné je řadit k dřevinám (Klika, 1940).
Businský, Žlebčík (1995) uvádějí, že vymezení kategorie dřevin není
objektivně možné, neboť některé druhy tvoří přechod mezi vytrvalou bylinou
a pravou dřevinou (respektive keřem), která se vyznačuje zdřevnatělým stonkem
s fenoménem cyklického příčného tloustnutí.
V terminologickém slovníku Květeny České republiky (Slavíková, 1997) je
dřevina (holoxylon) popsána jako vytrvalá rostlina se zdřevnatělým stonkem.
Následně je zde uváděno u pojmu dřevo (xylem, xylema), že se jedná o část
cévního svazku složené z cév, popř. též z cévic, dřevního parenchymu a
sklerenchymatické pochvy. Při druhotném tloustnutí přibývá hlavně dřevní část. Keř
(frutex) je popsán jako dřevina již zdola rozvětvená, bez kmene (Corylus), keřík
(fruticulus) jako drobný keř, většinou do 50 cm vysoký (Calluna), polokeř (suffrutex)
jako vytrvalá rostlina se stonkem v dolní třetině zdřevnatělým, v horním bylinným
(Paeonia arborea) a liána jako rostlina s tenkým chabým stonkem, který se ovíjí,
opírá nebo zachycuje na živé nebo neživé opoře (opěrná l. - Myosoton aquaticum,
ovíjivá pravotočivá l. - Humulus lupulus, ovíjivá levotočivá l. - Convonvulus arvensis,
úponková l. - Clematis vitalba, kořenová l. - Hedera helix).
V české technické normě ČSN 83 9001 sadovnictví a krajinářství -
Terminologie (1999) je definice dřeviny formulována takto: vytrvalá rostlina
se zdřevnatělým kořenem a stonkem.
Gregorová (2000) charakterizuje dřeviny jako dlouhověké rostlinné
organismy. Přítomnost meristematických pletiv umožňuje dřevinám neustálý růst
(délkový i objemový) a vývoj nových orgánů. Pro většinu dřevin je charakteristické
sekundární tloustnutí stonku.
Kolařík (2003) popisuje dřevinu jako růstový typ rostlin vytvářející více let
vytrvalé, dřevnatící stonky s obnovovacími pupeny, které oboje přežívají nepříznivá
roční období (zima, sucho). Pravé dřeviny se vyznačují druhotným fázovým
tloustnutím stonku, kdy střídání fáze růstu a klidu vytváří soustředné letokruhy,
vnější povrch je kryt kůrou. Nepravé dřeviny splňují první část kritérií, ale nevytvářejí
letokruhy vzhledem k odlišnému umístění cévních svazků. Základními růstovými
formami dřevin jsou strom, keř a liána.
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2.2 AUTOCHTONNÍ, DOMÁCÍ

Autochtonní (Autochthón (řec.), zrozený v zemi samé, domorodý)
je biologický druh nebo jiná taxonomická skupina, která se vyskytuje v místě svého
vzniku, vývoje a původního rozšíření. Pod pojmem domácí se chápou druhy,
přirozeně se vyskytující na vymezeném domácím území, zde na území České
republiky. V praxi se však aplikace této definice liší. Stanovení jednotné definice
tohoto pojmu by určitě pro vymezení populačně-genetických aspektů bylo vhodné.
Přesné vymezení pojmu autochtonnosti by mělo přinést i stanovení spolehlivých
indikátorů autochtonnosti (Schoppa a Gregorius 1999).

[…]

lesní prameniště v pahorkatinách a nižších horských polohách doprovázejí potoční
jaseniny s jasanem
ztepilým (Fraxinus excelsior), ostřicí řídkoklasou, vzácně s rozrazilem horským a
vrbinou hajní.
Na mnohde zrašelinělých stanovištích v prameništních komplexech
v plochých terénních depresích na Šumavě, Novohradských horách a v Jihlavských
vrších jsou místy vyvinuty smrkové olšiny, v nichž kromě olše lepkavé (Alnus
glutinosa) roste hojně smrk ztepilý (Picea abies) a vtroušeny bývají olše šedá (Alnus
incana) a břízy. V bylinném podrostu se kromě běžných druhů olšin vyskytují
přeslička lesní, čarovník alpský, blatouch bahenní a starček potoční.
Větší potoky v Novohradských horách a na Šumavě doprovázejí olšového
luhy s olší šedou, s devětsilem bílým, žluťuchou orlíčkolistou, omějem
šalamounkem, silenkou dvoudomou, zvonečníkem klasnatým a chrastavcem lesním
v podrostu.
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 V Jihočeských pánvích se na trvale zamokřených stanovištích vyskytují
bažinné olšiny s ostřicí prodlouženou. Jsou tvořeny výhradně olší lepkavou (Alnus
glutinosa), výjimečně bývá přimíšena bříza pýřitá (Betula pubescens) a borovice
lesní (Pinus sylvestris), v keřovém patře rostou krušina olšová (Rhamnus frangula) a
vrba popelavá (Salix cinerea). A také bažinné vrbové křoviny s dominantní vrbou
popelavou (Salix cinerea) s příměsí krušiny olšové (Rhamnus frangula), ve vyšších
polohách nahrazuje vrbu popelavou vrba ušatá (Salix aurita).

15. Lužní lesy
Lesní společenstva v širokých nivách a často zaplavovaných místech
spodních toků řek. Podle převažujících stromových druhů můžeme rozlišovat luhy
měkké a tvrdé. V měkkých luzích dominuje vrba bílá (Salix alba) s topolem černým
(Populus nigra) a vrbou křehkou (Salix fragilis), z keřů je častý bez černý
(Sambucus nigra). Typické jsou nitrofilní vlhkomilné až mokřadní byliny jako je
bršlice kozí noha, svízel přítula, hluchavka skvrnitá, kopřiva dvoudomá, na
nejvlhčích místech pak ptačinec hajní či kosatec žlutý. Tvrdé luhy jsou
charakteristické výskytem stromů s tvrdým dřevem (odtud název) jako jsou dub letní
(Quercus robur), jilm habrolistý (Ulmus minor), na jižní Moravě jasan úzkolistý
podunajský (Fraxinus angustifolia subsp. danubialis). K nim se přidávající i ostatní
druhy vlhkomilných dřevin jako jsou topoly a vrby.
Bylinné patro bývá obohacené dalšími druhy, jako je kuklík městský, česnek
medvědí, dymnivka dutá, orsej cibulkonosný či sněženka podsněžník. Luhy se
vyskytují v úvalech Labe, Ohře, Vltavy, Moravy a Dyje. Společenstvo je závislé na
periodických záplavách, jsou ohroženy technickými regulacemi toků zamezujících
jejich vybřežení.

16. Xerotermní stanovišt ě (skalní výchozy, kamenité strán ě, meze, okraje les ů,
stepi)
Do této skupiny jsou souhrnně zařazeny druhy, jejichž společným znakem je
vazba na xerotermní stanoviště. Vyskytující se azonálně v nižších až středních
polohách. Jsou to často druhy v ekotonových zónách na hranicích společenstev,
které se vyznačují zvýšenou druhovou diverzitou. Typické jsou zástupci rodu Rosa
či celá řada suchomilných keříků a polokeřů (např. Fabaceae), jejichž těžištěm
výskytu jsou často nejteplejší oblasti Čech anebo spíše Jižní Moravy.
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 Foto č. 1 - Současná expozice Lesní spole čenstva Jižních Čech
(vlevo od cesty).

Foto č. 2 - Sbírka borovic, lé čivých rostlin a hrací koutek.
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 Foto č. 3 - Spodní část areálu je určená pro vybudování umělého
vodního toku a výsadbu skupin č. 13, 14 a 15.

Foto č. 4 - Plocha pod vstupní branou určená pro výsadbu skupin č. 3, 4.
Zde je důležité zachovat průhled na Písecké hory a do údolí soutoku
Lužnice s Vltavou.
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 Foto č. 5 - Lužní spole čenstva (sk. č. 13, 14 a 15) budou vysázeny podél
vybudovaného umělého vodního toku a prostředí bude stylizováno do
podoby vodou ovlivněných biotopů.

Foto č. 6 - Xerotermní skupina (sk. č. 16) je umístěna mimo hlavní plochy
výsadeb na plně osluněném svahu s JZ expozicí.
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 Foto č. 7 - Mobiliá ř z přírodních materiálů bude nezbytnou součástí
arboreta

Foto č. 8 - Informa ční tabule v arboretu budou řešené podobně jako u
ostatních expozic. Na snímku sbírka léčivých rostlin.
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Foto č. 9 - Areál p řírodov ědného muzea Semenec se zákresem plochy arboreta
a fotobodů
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Obr. č. 14 - Schematický plán arboreta
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 Obr. č. 15 - Lužní biotopy budou vysazeny podél umělého vodního toku,
který bude základem stylizace stanovišť výrazně ovlivněných vodou.

Obr. č. 16 - Xerotermní skupina bude k prezentaci nízkých keříků a
polokeřů využívat zvýšené záhony, stanoviště dotvoří zához z
lomového kamene a štěrku.
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Obr. č. 17 - Informa ční tabule
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Obr. č. 18 - Schéma lesních spole čenstev
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Obr. č. 19 - Interaktivní prvky (typ A - D)
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