## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství (N4101)
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2014 / 2015
<b>Název práce:</b> Arboretum domácích druhů dřevin, Týn nad Vltavou
<b>Student:</b> Bc. Jaroslav Šíma
<b>Katedra:</b> biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zuzana Balounová, Ph.D

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

I když obsah jednotlivých částí (Metodika, Výsledky, Závěry, Diskuze) není zcela v souladu s očekáváním, je vidět, že autor má praktické zkušenosti s přípravou a podáváním projektů a předložená DP je dobrým podkladem k zamýšlenému projektu.

Otázky:

1. Když porovnáte plánované arboretum s ostatními (stávajícími) v ČR - v čem bude jedinečné, odlišné?
2. Jak se „podepsalo“ Vaše studium na tomto projektu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

11.5.2015